

# Udenrigsministeriet

Folketingets Udenrigsudvalg

Asiatisk Plads 2  
DK-1448 København K  
Telefon +45 33 92 00 00  
Telefax +45 32 54 05 33  
E-mail: [um@um.dk](mailto:um@um.dk)  
<http://www.um.dk>



Sag/ID Nr.  
2022-789

Enhed  
GDK

Dato  
17. januar 2022

## **URU alm. del – svar på spørgsmål 81 fra Christian Juhl (EL) stillet den 22. december 2021 til udviklingsministeren.**

### Spørgsmål

Af Danmarks nye udviklingspolitiske strategi fremgår det, at Danmark vil bidrage til at forebygge og begrænse risikoen for tab og skader som følge af effekterne af klimaforandringerne og hjælpe med genopbygning, hvis klimakatastrofer rammer.

På samrådet den 17. december 2021 om URU alm. del – samrådsspørgsmål G gav ministeren også udtryk for, at han vil kaste sig ind i de internationale diskussioner om tab og skader:

- Vil Danmark på linje med Skotland tage initiativ til, at der afsættes additionelle midler til tab og skader fra klimaforandringer?
- Hvordan bidrager Danmark i dag helt konkret til genopbygning, når klimakatastrofer rammer udviklingslandene?
- Hvilke planer har Danmark henholdsvis EU for på sigt at skaffe nye og additionelle midler til tab og skader, f.eks. fra innovative finansieringskilder?

### Svar

I overensstemmelse med den udviklingspolitiske strategi, Fælles om Verden, og regeringens strategi for den globale klimaindsats forventer Danmark at øge støtten til tab og skader som del af den øgede danske bistand til klimatilpasning, som i 2023 vil udgøre mindst 60% af den samlede klimabistand. Det gælder f.eks. et dansk bidrag til den fond under Santiagonetværket, som det på COP26 blev besluttet at etablere. Danmark har ikke planer om yderligere, ekstra bistand til tab og skader i tillæg til Finansloven for 2022.

Den danske indsats relateret til tab og skader er i ligeså høj grad knyttet til forebyggelse af tab og skader, herunder humanitære indsatser i relation til klimarelaterede kriser, som til genopbygning. Danmark yder bl.a. støtte hertil via FN's humanitære nødhjælpsplaner og –fonde (OCHA), FN's Verdensfødevareprogram (WFP) og via danske civilsamfundsorganisationer som Folkekirkens Nødhjælp og Dansk Røde Kors. Sidstnævnte gennemfører f.eks. projekter i Vestafrika og på Afrikas Horn, hvor bedre mulighed for at forudsige alvorlige, klimarelaterede vejrhændelser bidrager til at forebygge klimarelaterede katastrofer. Danmark støtter også genopbygning via store FN-organisationer som UNDP og UNICEF, Verdensbanken samt via den Globale Klimafond, hvortil Danmark yder betydelige bidrag.

På COP26 besluttedes det at lancere en Glasgow Dialogue om arrangementer til finansiering af aktiviteter inden for tab og skader. Danmark ser frem til sammen med EU at engagere sig i dialogen, som vil løbe til midten af 2024. Danmark anser det for relevant, at spørgsmålet om innovative finansieringskilder til tab og skader indgår i Glasgow-dialogen og vil tilskynde hertil via dansk medlemskab af den Internationale Warszawa Mechanisme og EU.

Med venlig hilsen

Flemming Møller Mortensen